檔　　號：

保存年限：

裝

訂

線

第1頁，共1頁

臺中市政府　函

地址：40701臺中市西屯區臺灣大道3段99號

惠中樓7樓

承辦人：黃筱鈴

電話：04-22289111#17304

電子信箱：johuang@taichung.gov.tw

受文者：臺中市大里區立新國民小學

發文日期：中華民國106年12月29日

發文字號：府授人考字第1060292913號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：如說明二(1060292913_Attach01.pdf、1060292913_Attach02.doc、1060292913_

Attach03.doc、1060292913_Attach04.docx)

主旨：「行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦法」第

三條、第五條、第八條條文，業經行政院於本(106)年12

月29日以院授人培字第10600654192號令修正發布，請查照

。

說明：

一、依據行政院民國106年12月29日院授人培揆字第106006544

73號函辦理。

二、檢附發布令影本、修正條文、修正總說明及修正條文對照

表各乙份。

正本：臺中市政府所屬各機關、臺中市政府警察局各分局及(大)隊、臺中市各市立高級

中等學校、臺中市各市立國民中小學、臺中市各市立幼兒園(不含和平區)、臺中

市和平區民代表會

副本：臺中市政府人事處(考訓科) 2018-01-02
07:43:08

1070000008

■■■■■■人事室 ■■■■■■■收文:107/01/02

■■■■■■■有附件

行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦
法第三條、第五條、第八條修正總說明

行政院及所屬各機關聘僱人員給假辦法於九十年七月三十一日訂定

發布，一百零四年三月二十四日修正發布名稱及第三條，名稱並修正為

行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦法，最近一次修正發布

日期為一百零五年十二月三十日。為提高聘僱人員結婚意願，間接促進

生育率，並考量國內醫師養成教育之特殊性，爰修正「行政院與所屬中

央及地方各機關聘僱人員給假辦法」第三條、第五條、第八條，其修正

要點如下：

一、 參酌公務人員請假規則，修正聘僱人員婚假日數，由八日酌增六日

為十四日。（修正條文第三條）

二、 國內醫師屬一貫式養成教育，與一般公務機關臨時人員轉任聘僱人

員情形尚有不同，考量一律準用公務人員請假規則可能有未盡妥適

之情形，增訂聘用住院醫師之慰勞假年資採計之規定。（修正條文第

五條）

1

行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假
辦法第三條、第五條、第八條修正條文對照表

修正條文 現行條文 說明

第 三 條  行政院與所

屬中央及地方各機關

（以下簡稱各機關）

聘僱人員之給假，依

下列規定：

一、因事得請事假，

每年准給五日。其

家庭成員預防接

種、發生嚴重之疾

病或其他重大事

故 須 親 自 照 顧

時，得請家庭照顧

假，每年准給七

日，其請假日數併

入事假計算。

二、因疾病或安胎必

須 治 療 或 休 養

者，得請病假，

每 年 准 給 十 四

日。女性聘僱人

員因生理日致工

作有困難者，每

月得請生理假一

日，全年請假日

數未逾三日，不

併入病假計算，

逾三日之日數併

入病假計算。超

過病假日數者，

以事假抵銷。因

重大傷病非短時

間所能治癒或因

安胎確有需要請

假休養者，於依

規 定 核 給 之 病

第 三 條  行政院與所

屬中央及地方各機關

（以下簡稱各機關）

聘僱人員之給假，依

下列規定：

一、因事得請事假，

每年准給五日。

其家庭成員預防

接種、發生嚴重

之疾病或其他重

大事故須親自照

顧時，得請家庭

照顧假，每年准

給七日，其請假

日數併入事假計

算。

二、因疾病或安胎必

須 治 療 或 休 養

者，得請病假，

每 年 准 給 十 四

日。女性聘僱人

員因生理日致工

作有困難者，每

月得請生理假一

日，全年請假日

數未逾三日，不

併入病假計算，

逾三日之日數併

入病假計算。超

過病假日數者，

以事假抵銷。因

重大傷病非短時

間所能治癒或因

安胎確有需要請

假休養者，於依

一、 考量我國少子女化

情形已成為國安議

題，為提高聘僱人

員結婚意願，間接

促進生育率，爰參

酌公務人員請假規

則第三條規定，修

正第一項第三款將

聘僱人員之婚假提

高至十四日。

二、 第二項及第三項未

修正。

2

假、事假及慰勞

假均請畢後，經

機關長官核准得

延長之；其延長

期間自第一次請

延長病假之首日

起算，六個月內

合併計算不得超

過三十日。除因

安胎事由請延長

病假外，請延長

病假至契約期滿

仍未能銷假上班

者，應不予續聘

僱。

三、因結婚者，給婚

假十四日，應自

結婚之日前十日

起 三 個 月 內 請

畢。但因特殊事

由經機關長官核

准者，得於一年

內請畢。

四、因懷孕者，於分

娩前，給產前假

八日，得分次申

請，不得保留至

分 娩 後 ； 分 娩

後，給娩假四十

二日；懷孕滿二

十 週 以 上 流 產

者，給流產假四

十二日；懷孕十

二週以上未滿二

十週流產者，給

流 產 假 二 十 一

日；懷孕未滿十

二週流產者，給

流產假十四日。

規 定 核 給 之 病

假、事假及慰勞

假均請畢後，經

機關長官核准得

延長之；其延長

期間自第一次請

延長病假之首日

起算，六個月內

合併計算不得超

過三十日。除因

安胎事由請延長

病假外，請延長

病假至契約期滿

仍未能銷假上班

者，應不予續聘

僱。

三、因結婚者，給婚

假八日，應自結

婚之日前十日起

三個月內請畢。

但因特殊事由經

機 關 長 官 核 准

者，得於一年內

請畢。

四、因懷孕者，於分

娩前，給產前假八

日，得分次申請，

不得保留至分娩

後；分娩後，給娩

假四十二日；懷孕

滿二十週以上流

產者，給流產假四

十二日；懷孕十二

週以上未滿二十

週流產者，給流產

假二十一日；懷孕

未滿十二週流產

者，給流產假十四

日。娩假或流產假

3

娩假或流產假應

一次請畢。分娩

前已請畢產前假

者，必要時得於

分娩前先申請部

分娩假，並以十

二日為限，不限

一次請畢；流產

者，其流產假應

扣除先請之娩假

日數。

五、因配偶分娩或懷

孕滿二十週以上

流產者，給陪產假

五日，得分次申

請。但應於配偶分

娩日或流產日前

後合計十五日（含

例假日）內請畢。

六、因父母、配偶死

亡者，給喪假十

日；繼父母、配偶

之父母、子女死亡

者，給喪假七日；

曾祖父母、祖父

母、配偶之祖父

母、配偶之繼父

母、兄弟姐妹死亡

者，給喪假三日。

除繼父母、配偶之

繼父母，以聘僱人

員或其配偶於成

年前受該繼父母

扶養或於該繼父

母死亡前仍與共

居者為限外，其餘

喪假應以原因發

生時所存在之天

然血親或擬制血

應一次請畢。分娩

前已請畢產前假

者，必要時得於分

娩前先申請部分

娩假，並以十二日

為限，不限一次請

畢；流產者，其流

產假應扣除先請

之娩假日數。

五、因配偶分娩或懷

孕滿二十週以上

流產者，給陪產

假五日，得分次

申請。但應於配

偶分娩日或流產

日前後合計十五

日（含例假日）

內請畢。

六、因父母、配偶死

亡者，給喪假十

日；繼父母、配偶

之父母、子女死亡

者，給喪假七日；

曾祖父母、祖父

母、配偶之祖父

母、配偶之繼父

母、兄弟姐妹死亡

者，給喪假三日。

除繼父母、配偶之

繼父母，以聘僱人

員或其配偶於成

年前受該繼父母

扶養或於該繼父

母死亡前仍與共

居者為限外，其餘

喪假應以原因發

生時所存在之天

然血親或擬制血

親為限。喪假得分

4

親為限。喪假得分

次申請，每次不得

少於半日，並應於

死亡之日起百日

內請畢。

七、因捐贈骨髓或器

官者，視實際需要

給假。

   前項第一款所定

准給事假日數，服務

未滿一年者，依聘僱

月數比率計算，比率

計算後未滿半日者，

以半日計，超過半日

未滿一日者，以一日

計。

請假逾第一項規

定者，均按日扣除其

報酬。扣除報酬之日

數逾聘僱期十二分之

一者，應即終止聘

僱。但因安胎事由請

假，致其扣除報酬日

數逾聘僱期十二分之

一者，於契約期間內

不得終止聘僱。

次申請，每次不得

少於半日，並應於

死亡之日起百日

內請畢。

七、因捐贈骨髓或器

官者，視實際需要

給假。

前項第一款所定

准給事假日數，服

務未滿一年者，依

聘僱月數比率計

算，比率計算後未

滿半日者，以半日

計，超過半日未滿

一日者，以一日

計。

請假逾第一項規

定者，均按日扣除其報

酬。扣除報酬之日數逾

聘僱期十二分之一

者，應即終止聘僱。但

因安胎事由請假，致其

扣除報酬日數逾聘僱

期十二分之一者，於契

約期間內不得終止聘

僱。

第 五 條  公假、例假

日、曠職、年資採計

及請假方式，準用公

務人員請假規則之規

定辦理。

聘用住院醫師之

慰勞假年資，得採計

其於專科醫師分科及

第 五 條  公假、例假

日、曠職、年資採計

及請假方式，準用公

務人員請假規則之規

定辦理。

一、查銓敘部一百零五

年五月九日部法二

字第一零五四一零

四 二 二 八 號 令 略

以，自一百零六年一

月一日以後始任公

務人員者，曾任所列

十二大類服務於政

5

甄審辦法所定畢業後

綜合臨床醫學訓練期

間之年資，不受前項

規定之限制。

府機關（構）、公立

學校之年資，始得採

計為公務人員休假

年資。行政院人事行

政總處爰以一百零

五年十月二十六日

函規定略以，自一百

零六年一月一日以

後始任約聘（僱）人

員者，曾任上開銓敘

部令所定服務於政

府機關（構）、公立

學校之年資，始得採

計為約聘（僱）人員

慰勞假年資。依上開

規定，服務於政府機

關(構)、公立學校之

臨時人員年資不得

採計為聘僱人員慰

勞假年資。

二、依專科醫師分科及

甄審辦法第二條，醫

師於接受專科醫師

訓練前，應先完成畢

業後綜合臨床醫學

訓練（按：於此階段

為 不 分 科 住 院 醫

師），又完成上開訓

練後轉任專科住院

醫師，如依醫事人員

人事條例第九條規

定，以聘用人員聘用

條例聘用，其慰勞假

年資採計依現行第

五條準用公務人員

請假規則及上開銓

敘部一百零五年五

月九日令，即無法採

計其於畢業後綜合

6

臨床醫學訓練期間

(按：擔任不分科住

院醫師工作)之年

資。考量醫師養成屬

一貫式養成教育，與

一 般 公 務 機 關

(構)、公立學校臨時

人員轉任聘僱人員

情形尚有不同，爰增

訂第二項規定，使聘

用住院醫師之慰勞

假得採計其於畢業

後綜合臨床醫學訓

練期間之年資。

第 八 條  本辦法自發

布日施行。

 本辦法中華民國

九十七年三月十二日

修正發布之條文，自

九十七年一月一日施

行；一百零六年十二

月二十九日修正發布

之條文，自一百零七

年一月一日施行。

第 八 條  本辦法自發

布日施行。

本辦法中華民國

九十七年三月十二日

修正發布之條文，自

九十七年一月一日施

行。

一、 現行慰勞假準用公

務人員請假規則係

於年度核給，本次修

正條文宜配合年度

施行，爰修正第二項

定自一百零七年一

月一日施行。

二、 第一項未修正。

行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假
辦法第三條、第五條、第八條修正條文

第三條  行政院與所屬中央及地方各機關（以下簡稱各

機關）聘僱人員之給假，依下列規定：

一、 因事得請事假，每年准給五日。其家庭成

員預防接種、發生嚴重之疾病或其他重大

事故須親自照顧時，得請家庭照顧假，每

年准給七日，其請假日數併入事假計算。

二、 因疾病或安胎必須治療或休養者，得請病

假，每年准給十四日。女性聘僱人員因生

理日致工作有困難者，每月得請生理假一

日，全年請假日數未逾三日，不併入病假

計算，逾三日之日數併入病假計算。超過

病假日數者，以事假抵銷。因重大傷病非

短時間所能治癒或因安胎確有需要請假休

養者，於依規定核給之病假、事假及慰勞

假均請畢後，經機關長官核准得延長之；

其延長期間自第一次請延長病假之首日起

算，六個月內合併計算不得超過三十日。

除因安胎事由請延長病假外，請延長病假

至契約期滿仍未能銷假上班者，應不予續

聘僱。

三、 因結婚者，給婚假十四日，應自結婚之日

前十日起三個月內請畢。但因特殊事由經

機關長官核准者，得於一年內請畢。

四、 因懷孕者，於分娩前，給產前假八日，得

分次申請，不得保留至分娩後；分娩後，

給娩假四十二日；懷孕滿二十週以上流產

者，給流產假四十二日；懷孕十二週以上

未滿二十週流產者，給流產假二十一日；

懷孕未滿十二週流產者，給流產假十四

日。娩假或流產假應一次請畢。分娩前已

請畢產前假者，必要時得於分娩前先申請

部分娩假，並以十二日為限，不限一次請

畢；流產者，其流產假應扣除先請之娩假

日數。

五、 因配偶分娩或懷孕滿二十週以上流產者，

給陪產假五日，得分次申請。但應於配偶

分娩日或流產日前後合計十五日（含例假

日）內請畢。

六、 因父母、配偶死亡者，給喪假十日；繼父

母、配偶之父母、子女死亡者，給喪假七

日；曾祖父母、祖父母、配偶之祖父母、

配偶之繼父母、兄弟姐妹死亡者，給喪假

三日。除繼父母、配偶之繼父母，以聘僱

人員或其配偶於成年前受該繼父母扶養或

於該繼父母死亡前仍與共居者為限外，其

餘喪假應以原因發生時所存在之天然血親

或擬制血親為限。喪假得分次申請，每次

不得少於半日，並應於死亡之日起百日內

請畢。

七、 因捐贈骨髓或器官者，視實際需要給假。

前項第一款所定准給事假日數，服務未滿一年

者，依聘僱月數比率計算，依比率計算後未滿半日

者，以半日計，超過半日未滿一日者，以一日計。

請假逾第一項規定者，均按日扣除其報酬。扣

除報酬之日數逾聘僱期十二分之一者，應即終止聘

僱。但因安胎事由請假，致其扣除報酬日數逾聘僱

期十二分之一者，於契約期間內不得終止聘僱。

第五條    公假、例假日、曠職、年資採計及請假方式，
準用公務人員請假規則之規定辦理。

聘用住院醫師之慰勞假年資，得採計其於專科

醫師分科及甄審辦法所定畢業後綜合臨床醫學訓練
期間之年資，不受前項規定之限制。

第八條    本辦法自發布日施行。

  本辦法中華民國九十七年三月十二日修正發布
之條文，自九十七年一月一日施行；一百零六年十
二月二十九日修正發布之條文，自一百零七年一月

一日施行。

	1061229修正「行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦法」第三條、第五條、第八條條文-市府函
	1061229修正「行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦法」第三條、第五條、第八條條文-行政院令
	行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦法第三條、第五條、第八條修正總說明
	行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦法第三條、第五條、第八條修正條文對照表
	行政院與所屬中央及地方各機關聘僱人員給假辦法第三條、第五條、第八條修正條文